Quo melius tamen praesens, in qua gens croatica versatur, conditio intelligatur, juvat politicas vicissitudines ejus perbreve attingere. Occupatis saeculo VII terris, quas usque hodie incolunt, Croatiae variis ducibus parebant, dum saeculo X tota gens in unum regnum consociata est. Tomislaus, primus Croatarum rex, a legatis Sanctae Sedis Apostolicae solemniter coronatus est. Regnum Croaticum, quod praeter hodiernam Croatiam, Slavoniam, Dalmatiam, Istriam, Bosniam et Hercegovinam, partem quoque Serviae totumque Montem Nigrum usque ad Scodram complectebatur, varia fortuna usque ad a. 1102 floruit. Post obitum Zvonimiri regis regnum dissidiis scindi coepit pluribusque provinciis a matre se junctis, [str. 5] reliqua pars Hungarorum regem Colomanum sibi elegit. Bonifatio PP. VIII auctore Croatiae Carolum Robertum regem creaverunt, quod idem etiam Hungari fecerunt. Andegavensium stipe extincto varios sibi reges eligebant, donec anno 1527 Ferdinando I e domo Habsburgica Regnum Croatiae detulerunt. Electio haec libera sponte facta est, pro ut patet e literis, quas Status et Ordines Regni Croatiae ad Ferdinandum I miserunt: "Noverit Majestas Vestra, quod inveniri non potest, ut nullus Dominus potentia mediante Croatiam occupasset. Nisi post discessum regis nostri ultimi Zvonimir dicti, felicitis recordationis, libero arbitrio se coadjunximus circa sacram Coronam regni Hungariae, et post haec nunc erga Majestatem Vestram." /I. Kukuljević, *Jura Regni Croatiae pars II. vol. I. pag. 28.*¹⁶/

Eadem plena libertate gaudebat Croatiae Regnum saeculo XVIII. Cum enim in medium proferretur pragmatica sanctio, qua deficiente linea masculina dynastiae Habsburgicae jus successionis daretur lineae femininae, Primores Statuum et Ordinum Regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae in Comitibus Zagrabiae habitis, die 9 Martii a. 1712 libere et independenter ab Hungaris pragmaticam sanctionem, qua lineae femininae Habsburgicae ius throni croatici agnoscebatur, ratam fecerunt. Quam libertatem ac independentiam Primores in literis Carolo III Imperatori missis his verbis asserunt: "Nullaque vis, nulla captivitas nos Hungaris addixit, sed spontanea nostra ultroneaque voluntate non quidem Regno, vero eorumdem Regi nosmet subjicimus: ipsorum omnium et nunc profiteamur regem, quamdiu Austriacus fuerit!"¹⁷

¹⁵ *Isto*, n. CCXXX, str. 215-216; orig. ASV, *Lit. princ.* vol. 116, f. 232.

¹⁶ Točnije, prema Kukuljeviću: "Noverit Majestas Vestra, quod inveniri non potest, ut nullus Dominus potentia mediante Croatiae occupasset. Nisi post discessum regis nostri ultimi Zvonimyer dicti, felicitis recordationis, libero arbitrio se coadjunximus circa sacram Coronam regni Hungariae, et post hoc, nunc erga Majestatem Vestram".